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از جامعه چه خبر؟

 جلوی سقوط آزاد 
کاهش موالید را گرفتیم 

محمــد رئیس زاده، رئیس کل ســازمان نظام پزشــکی 
گفــت: »مــا در ســال های ۹۲ تــا 1400  یک شــیب 
وحشــتناک رو به نزول جمعیتی داشــتیم. در سال ۹۸ 
نسبت به ســال قبل از آن، 1۲/4 درصد کاهش موالید 
داشتیم. این کاهش را هنوز داریم اما سرعت شیب کمتر 
شده است. با اقدامات خوبی که در این دولت و با تلاش 
وزارت بهداشت  شده، سرعت نزول کمتر شده است.« 
بنابر اعلام روابط عمومی سازمان نظام پزشکی، او گفت: 
»در سال 1400، یک میلیون و 114 هزار تولد داشتیم. 
ســال 1401 یک میلیون و ۷۵ هزار و در ســال 140۲، 
یک میلیون و ۵۷ هزار. لذا کاهش سال 1401 نسبت به 
1400، 3/6 درصد بوده اما کاهش سال 140۲ نسبت 
به 1401، 1/6 درصد بود و جلوی آن سقوط آزاد کاهش 
موالید گرفته شد. یکی از مهمترین مؤلفه های تشویق به 
فرزندآوری این است که دوران زایمان و بارداری به تجربه 
خوشــایند و مطمئنی تبدیل شــود و هرقدر این تجربه 

شیرین تر باشد، تکرار آن محتمل تر خواهد بود.«

 یک تا پنج سال زندان
 مجازات جاعلان سربازی

تقی مهری، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: 
»برابــر مــاده 60 قانون جرائم و مجــازات خدمت وظیفه 
عمومی، کســانی که بــا ارتــکاب اعمالی چــون جعل 
شناســنامه، مهر، امضــاء، کارت پایان خدمــت، کارت 
معافیت، اســتفاده از شناســنامه دیگران، اعمال نفوذ، 
شــهادت کــذب، گواهی خــلاف واقع، مکتوم داشــتن 
حقیقت، اخذ رشــوه یــا فریب دادن مشــمول موجبات 
معافیت خود یا دیگران را از خدمت وظیفه عمومی فراهم 
کنند، به اتهام آنان در دادگاه صالحه رســیدگی شده و با 
رعایت شــرایط و امکانات خاطی و دفعات و مراتب جرم و 
مراتب تأدیب از وعــظ و توبیخ و تهدید به حبس تعزیری 
از یک  ســال تا ۵ ســال محکوم می شــوند.« بنابر اعلام 
خبرگزاری پلیس، او گفت: »چنانچه تقلب یا جعل یا اخذ 
رشوه، تاثیری در وضعیت مشمول نداشته باشد، مرتکبین 
با رعایت شرایط و امکانات خاطی و دفعات و مراتب جرم و 
مراتب تأدیب از وعظ و توبیخ و تهدید به انفصال از یک سال 
تا 10 سال از خدمات دولتی و ضبط رشوه به عنوان جریمه 

و شش ماه تا سه سال حبس محکوم خواهند شد.«

دفاع معاون زاکانی از قرارداد چین
لطف الله فروزنده، معاون مالی شــهرداری تهران اعلام 
کــرد که قرارداد چین ابهامی نــدارد و این قرارداد باعث 
افتخار است. او گفت: »تقاضا دارم که حرمت ها رعایت 
شود چراکه تا کار مشترکی انجام ندهیم برنامه ها به نتیجه 
نمی رسد و دیدید که یک فرد مسئله دار موضوعی در مورد 
قرارداد چین مطرح کرده و اگر سوالی داریم، می توانیم 
جلسه برگزار کنیم. این خریدها از محل اموال بلوکه شده 
بــود که آن را پیگیری کردیم و هیچ کاری بدون پیگیری 
محقق نمی شود و این افتخار ماست که 10۲ همت سند 
تحقق بودجه را ثبت کردیم و از اعضای شورا درخواست 
می کنم به گونه ای صحبت کنیم که از افتخاری که نصیب 
مدیریت شهری شده، سخن به میان بیاوریم.«  به گزارش 
ایسنا، او گفت: »شهرداری تهران عین بودجه یعنی رقم 
113 هزار میلیارد تومان را اصلاح کرده است و شهردار 
تهران نیز به شهرداران مناطق ابلاغ کرده تا سقف بودجه 
را محقق و حتی تلاش کنند که رقم بیشــتری از سقف 

بودجه محقق شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سمت هیرمند. قرار است سد بخش آباد تا یکی، دو سال آینده 
روی این رودخانه راه اندازی شود و گنجایش یک میلیارد و 300 
میلیون مترمکعبی آن در شرایط حداکثر بارندگی هم می تواند 
آب فراه رود را به روی هامون ســابوری ببندد. ســه روز گذشته 
)جمعه 13 اردیبهشت ماه( در عرض یک ساعت 3۲ میلی متر 
باران در ایستگاهی در سیستان به نام تیمورآباد ثبت شد و اگر 
همین سامانه رگباری در افغانستان هم باریده باشد، ورود این 
میزان آب به هامون ســابوری قابل انتظار بود. اینکه بخواهیم 
چهره طالبان را تطهیر کنیم، در حالی است که در چهار سال 
گذشته اجازه ندادند آب وارد کشور ما شود، از نظر دیپلماسی 

عمومی هم این موضوع درست نیست.«
این کارشــناس دیپلماســی آب به حقابه ایران در معاهده 
ایران و افغانستان هم اشاره می کند: »طبق این معاهده سهم 
ایران حداقل باید ۸۲0 میلیون مترمکعب در ســال باشــد و از 
رودخانه هیرمند تامین شــود. آبی کــه از طریق رودخانه های 
خاش رود، خوســپاس یا حتی پریان مشترک وارد هامون پوزک 
می شــود یا آب فــراه رود و هــاروت که وارد صابری )ســابوری( 
می شود، در این معاهده ذکر نشــده و از مبادی ورودی حقابه 

محسوب نمی شود.«
سرگزی در مورد شرایط تداوم آب در این تالاب هم می گوید: 
»مشــکل این است که افغانستان آبی رهاسازی نکرده و تقویم 
زمانی و اطمینان خاطری هم اعلام نشــده که تداوم داشــته 
باشــد. آبی که از مبادی مختلف وارد کشــور شــده، ناشی از 
سیلاب است و حقابه به حساب نمی آید. حقابه در معاهده آبی 
ایران و افغانستان تقویم زمانی و محل های سنجش دارد که آب 

ورودی فعلی فاقد این خصوصیات است.«

سرازیر شدن آب به شوره زار �
در روزهــای گذشــته به غیــر از ورود ســیلاب بــه هامون 
صابری، بخش زیادی از آب ســد کمال خان به شوره زار گودزره 
در سیســتان ســرازیر شــد؛ اتفاقی که چندان جدید نیست، 
اما این بار حجم آب قابل ملاحظه ای وارد شــوره زاری شــد که 
امکان استفاده از آن هم وجود ندارد. سال 1400 تخمین زده 
می شد که حجم این آب حدود دو میلیارد مترمکعب است و در 
هفته های اخیر این میزان آب نسبت به دو سال گذشته افزایش 

داشته است.  
سرریز شــدن این حجم از آب به سمت یک منطقه بیابانی 
در حالــی ادامه دارد که وزیر نیرو مردادماه ســال 1401 گفته 
بود: »ســازه ای اجرا شده که باعث می شود آب بند کمال خان 
به ســمت گودزره که یک منطقه لم یزرع اســت، برود. در طول 
یکی، دو ســال اخیر با اجرای این سد، شاهد بودیم که حقابه 
کشــور آزاد نمی شــود. مهمترین توافق مان این بود که طرف 
افغانستانی پذیرفت دیگر از این به بعد هیچ آبی به سمت گودزره 
منحرف نشود و آب از سدکمال خان در مسیر طبیعی خودش 

به سمت ایران وارد شود.« 
سرگزی به منحرف کردن آب سدکمال خان به سمت گودزره 
هم اشــاره می کند: »از دریچه های ســد کمال خان حدوداً به 

میزان 300 مترمکعب در ثانیه به ســمت ایــران آب می آید که 
افغانســتان باز هم بخشــی از آن را بر می دارد و در نقطه مرزی 
بخشــی به ســمت رودخانه پریان مشترک و بخشــی هم وارد 
ایران می شــود که هــم چاه نیمه ها را تغذیه می کنــد، هم وارد 
رودخانه سیستان می شود، اما شاید 10 برابر این میزان آب به 
ســمت گودزره می رود. افغانستان سامانه کمال خان را طوری 
طراحــی کرده که میزان محــدودی از آب امکان گــذر از آن را 
دارد و بخش زیادی روانه گودزره می شــود. این سرریز در حال 
حاضر خودبه خود عمل می کند. افغانستان می تواند ادعا کند 
که دریچه ها باز اســت و آب بیشتری نمی آید، اما از ابتدا نباید 
سرریز آب را از مسیر اصلی رودخانه منحرف می کردند. سرریز 
باید روی همین سد و به سمت ادامه هیرمند احداث می شد تا 
مسیر تاریخی و طبیعی هیرمند طی می شد و آب بعد از ورود به 
هامون ها به گودزره سرریز می شد. سد کمال خان تا مرز ما ۸0 
کیلومتر فاصله دارد و در این مسیر چندین نهر در افغانستان در 
ادامه هیرمند تغذیه می شوند. مساحت شوره زار گودزره حدود 
۲40 هــزار هکتار و گنجایش آن نزدیک بــه ۲4 تا 3۵ میلیارد 
مترمکعب آب اســت. اطراف آن هم منطقه مسکونی نیست و 
از آب آن بهره برداری نمی شــود. هر میزان آبی که وارد گودزره 
شــود، نفعی بــرای ایران و حتی افغانســتان نــدارد.« او ادامه 
می دهد: »بســیار عجیب اســت که در این شرایط سخنگوی 
دولت و وزارت خارجه و هرکسی که امکان صحبت دارد، درباره 
میزان آب دریافتی حرف می زند اما کسی صحبتی از حقابه و 
مطالبه قانونی کشور نمی کند. اگر هم حرفی زده شود، گفته 
می شــود که حقابه را دریافت کردیم. چرا این هماهنگی انجام 
شــده که طالبان تطهیر شــود؟ آنها چهارســال حقابه ایران را 
نداده اند. افغانســتانی ها شــبکه های اجتماعی فعالی دارند 
و هوشــمند عمل می کنند. در این شــرایط هم مصاحبه های 
مقامــات ایرانی را مســتند می کنند و ممکن اســت بگویند ما 

حقابه دادیم اما ایران تشکر نکرد.«
این کارشــناس دیپلماسی آب به نداشــتن برنامه برای آب 
ورودی به کشور هم اشاره می کند: »دستگاه های مرتبط، آب 
را فقط برای شــرب ذخیره می کنند و فعلًا برنامه دیگری برای 
آن ندارند، درحالی که ۷0 درصد جمعیت سیســتان کشاورزند 
و منتظر ورود این آب برای ایجاد اشتغال و رونق کشت و کارند. 
دولت هم ۸۵0 میلیون دلار برای طرح آبیاری با لوله در دشت 
سیستان هزینه کرده و قرار بود این طرح در مواقع بحران، آب را 
از طریق لوله و در کوتاه ترین زمان ممکن در سطح دشت توزیع 
کند، ولی به نظر می رســد برنامه ای در بخش های غیرشــرب 
نداریم. گویی اهمیتی ندارد، بعد از چهارسال این آب وارد ایران 
شده است. کاش دســتگاه ها، مجموعه های تحت امر خود را 
مخاطب قرار می دادند و می پرسیدند، حالا که آب به هرطریقی 
وارد شــده، چه برنامه ای برای استفاده بهینه از آن وجود دارد؟ 
برای تامین آب شــرب که راه های دیگری چون انتقال از سایر 
مناطق هم وجود دارد، اما برای زیست پذیر کردن، تثبیت گرد 
و غبار، ایجاد اشتغال و توزیع خردمندانه براساس اولویت ها در 

سطح منطقه چه برنامه ای در نظر گرفته شده است؟«

حقابه ایران داده شد؟ �
دهم اردیبهشت ماه امسال ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه در پاســخ به سوالی درباره حقابه ایران از هیرمند گفته 
بــود: »11۲میلیون مترمکعــب آب وارد مرز ها و خــاک ایران 
شــده و جریان آب همچنــان ادامه دارد. اطلاعــات حاکی از 
این اســت که ارســال آب از سد کجکی آغاز شــده. امیدواریم 
ســطح این آب به آب سدکمال خان اضافه شود. در طول سال 
گذشته هم هیئت حاکمه افغانستان در ارتباط با سد کمال خان 
اقدام به برخی عملیات مرمت و بازســازی و اصلاح کرد.« این 

حسین سرگزی
کارشناس منابع 

طبیعی:
تصاویر نشان 

می دهد، در حال 
حاضر آب فقط به 

هامون سابوری وارد 
شده و در نقاط 

دیگر به صورت چند 
لکه قابل مشاهده 

است. بخش عمده 
هامون سابوری در 
افغانستان است و 

حالا آب حدود 35 
هزار هکتار از این 
بخش و به حدود 

20 هزار هکتار در 
بخش ایرانی هامون 

سابوری پخش 
شده است؛ یعنی 
درمجموع حدود 

50 هزار هکتار از 
کف هامون را آب 
گرفته است. این 

عدد با توجه به 
وسعت 570 هزار 

هکتاری هامون 
کمتر از 10 درصد 

است

هامون سیراب نشد
 روایت ساکنان از زندگی در حاشیه تالاب ها:  روستاها از جمعیت 
خالی شده اند و صیادی و کشاورزی از بین رفته است

گزارش هم میهن از آخرین وضعیت ورود آب به ســومین تالاب بزرگ ایران

اظهارنظر اخیر علی ســلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست، 
دربــاره آبگیــری تالاب هامــون بعــد از بارش های شــدید در 
حوضه آبریز افغانستان آنقدر بحث برانگیز بود که بلافاصله هم 
رســانه های محلی به آن واکنش نشــان دادند، هم نمایندگان 
استان سیستان و بلوچستان. او در حاشیه جلسه هیئت دولت 
هفته گذشــته گفته بــود: »با توجه بــه هماهنگی هایی که با 
هیئت حاکمه افغانســتان دربــاره حقابه هیرمند داشــته ایم، 
حدود 60 میلیون متر مکعب رهاسازی آب صورت گرفته است. 
بررسی ها نشان می دهد حدود ۵0 درصد تالاب هامون آبگیری 

شده است.«
آبگیــری ۵0 درصدی تالاب بین المللی هامون با وســعت 
نزدیک به ۵۷00 کیلومتر در شمال سیستان آنقدر دور از ذهن 
بود که سازمان محیط زیست بلافاصله آن را اصلاح کرد و خبر 
داد که ۵0 درصد تالاب هامون سابوري مشترك بین دو کشور 
ایران و افغانســتان مرطوب شده است. برای اینکه وسعت این 
اشــتباه را بهتر متوجه شــویم، ابعاد این تــالاب بین المللی را 
بررســی  کردیم: »تالاب هامون حوضه آبی مشترکی بین ایران 
و افغانستان به شمار می رود و در شرایط حداکثر آبگیری حدود 
۵۷00 کیلومترمربع وسعت دارد و از این مقدار 3۸۲0 کیلومتر 
مربع متعلق به ایران اســت. در منطقه سیســتان، سه هامون 
به نام های پوزک، صابری )ســابوری( و هیرمنــد قرار دارند که 
به طور مجزا از منابع آبی جداگانه تغذیه می شوند ولی در موقع 

حداکثر آبگیری به هم می پیوندند.«
اظهــارات اخیر درباره آبگیــری این تالاب هــا، دوباره پای 
موضوع حقابه این تالاب ها و مناقشه طولانی ایران و افغانستان 
را به میان آورد؛ تالابی که خشکی آن از اواسط دهه ۷0 شمسی 
به بحرانی در منطقه سیستان تبدیل شده است. هم میهن در 
گفت وگو با کارشناسان و نمایندگان استان، همچنین تصاویر 
ماهــواره ای آخرین وضعیت ایــن تالاب را پــس از بارش های 
اخیر بررســی می کنــد. پیگیری های »هم میهن« از ســازمان 
محیط زیست و وزارت نیرو، درباره آخرین وضعیت تامین حقابه 

هامون به نتیجه نرسید. 

سیلاب، نه حقابه �
حســین ســرگزی، کارشــناس منابع طبیعی به هم میهن 
می گویــد که ســازمان محیط زیســت با کمک دانشــگاه زابل 
مطالعه ای انجام داده که در آن برآورد شده بود حداقل آب مورد 
نیاز برای زنده ماندن تالاب های هامون ســه میلیارد مترمکعب 
اســت: »تصاویر نشــان می دهد، در حال حاضــر آب فقط به 
هامون ســابوری وارد شــده و در نقاط دیگر به صورت چند لکه 
قابل مشاهده است. بخش عمده هامون سابوری در افغانستان 
اســت و حالا آب حدود 3۵ هزار هکتار از این بخش و به حدود 
۲0 هزار هکتار در بخش ایرانی هامون ســابوری پخش شــده 
اســت؛ یعنی درمجموع حدود ۵0 هزار هکتار از کف هامون را 
آب گرفته است. این عدد با توجه به وسعت ۵۷0 هزار هکتاری 

هامون کمتر از 10 درصد است.«
او ادامــه می دهد: »احتمالًا عدد ۵0 هــزار هکتار به آقای 
سلاجقه منتقل شده و ایشان گفته اند ۵0 درصد هامون از آب 
پرشده است. ضمن اینکه حتی اگر وسعت بیش از 1۵0 هزار 
هکتاری هامون صابری )سابوری( را هم در نظر بگیریم، عنوان 
کردن این عدد به معنی مرطوب شدن یک سوم از این بخش از 

تالاب هامون است.«
سرگزی می گوید، یکی از مهم ترین مشکلاتی که گریبانگیر 
سیستان شده، منطقه برینگک اســت که به کانون گردوغبار 
منطقه تبدیل شده اســت: »در میان هامون پوزک که تمام آن 
در افغانستان قرار دارد و هامون سابوری، بخشی به نام برینگک 
وجود دارد که مهم ترین کانون فرسایش بادی سیستان است، 
بیشــترین گردوغبار در این محدوده تولید می شود که آبی هم 
وارد آن نشده است. به طور معمول آبی وارد این منطقه نمی شود 
و باید برای آن ایستگاه پمپاژ ایجاد شود، اما محیط زیست استان 
و کشــور هم ایــن کار را انجام نمی دهنــد.« او ادامه می دهد: 
»آقای ســلاجقه گفته  بود که آب از سوی افغانستان رهاسازی 
شده، اما این گفته نادرست است. آب کدام سد رهاسازی شده 
است؟ این آب از طریق فراه رود به هامون سابوری رسیده، نه از 

خبرنگار گروه جامعه
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